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机械设备行业周报（01.22-01.28） 

市值管理下机械设备央国企公司梳理 

投资要点： 

➢ 本周行情回顾：本周机械设备行情有所回调。本周申万机械设备行业

指数下跌0.68%，同期创业板指数下跌1.92%，上证综合指数上涨2.75%，

深证综合指数下跌0.28%，中小板指下跌1.28%，万得全A上涨0.52%，机械

设备行业指数和主要指数涨跌出现分化。从行业比较来看，本周机械设备

指数涨跌幅在31个申万一级行业中位列第23名。 

➢ 国资委进一步研究将市值管理纳入央企负责人业绩考核。                

1月24日，在国务院新闻办公室举行的发布会上，国务院国资委产权

管理局负责人谢小兵表示，国务院国资委将进一步研究将市值管理纳入中

央企业负责人业绩考核。前期，国务院国资委已经推动央企把上市公司的

价值实现相关指标纳入到上市公司的绩效评价体系中，在此基础上，将把

市值管理成效纳入对中央企业负责人的考核，引导中央企业负责人更加重

视所控股上市公司的市场表现，及时通过应用市场化增持、回购等手段传

递信心、稳定预期，加大现金分红力度，更好地回报投资者。 

➢ 以股息率和估值分位数为标准筛选分红力度强但低估值的企业。      

央国企中，从股息率角度来看，处于前列的公司分别为徐工机械、机

电B股、陕鼓动力、上海机电、中国通号、中国中车、天地科技、宁波精

达、中金辐照、铁建重工。从估值角度来看，处于历史估值低位的代表公

司有北方股份、宁波精达、中国电研、国检集团、广电计量、杭齿前进、

大连重工、国机重装、中国通号、中铁工业。 

➢ 投资建议：1）工程机械：行业景气度有望回升，建议关注三一重

工、中联重科、徐工机械。2）船舶处于上行周期，建议关注中国船舶。

3）消费电子景气度回升，建议关注铂力特、华曙高科、宇环数控、沃尔

德、华锐精密、鼎泰高科。4）冬季过后油气价差放大，天然气重卡性价

比显现，建议关注中自科技。 5）出口代工产业链有望触底反弹，建议关

注绿田机械、涛涛车业、巨星科技、捷昌驱动、德昌股份、联德股份。 

➢ 风险提示：宏观经济增速不及预期、原材料价格大幅波动、产业竞争

加剧、新技术发展不及预期。 
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1 机械设备板块央国企控股公司梳理 

1 月 24 日，在国务院新闻办公室举行的发布会上，国务院国资委产权管理局负

责人谢小兵表示，国务院国资委将进一步研究将市值管理纳入中央企业负责人业绩考

核。前期，国务院国资委已经推动央企把上市公司的价值实现相关指标纳入到上市公

司的绩效评价体系中，在此基础上，将把市值管理成效纳入对中央企业负责人的考核，

引导中央企业负责人更加重视所控股上市公司的市场表现，及时通过应用市场化增持、

回购等手段传递信心、稳定预期，加大现金分红力度，更好地回报投资者。 

国改提速，相关央企控股公司有望核心受益。我们对机械设备板块央国企控股公

司进行了梳理。 

图表 1：机械设备板块央国企控股公司梳理 

证券简称 公司属性 第一大股东 

第一大股东

持股比例 总市值 

市盈率分位数

（2020 至今） 

铁建重工 中央国有企业 中国铁建股份有限公司 71.93% 201.0728 24.53% 

高铁电气 中央国有企业 中铁电气工业有限公司 71.40% 29.6516 13.74% 

节能环境 中央国有企业 中国环境保护集团有限公司 67.13% 209.9289 65.79% 

钢研纳克 中央国有企业 中国钢研科技集团有限公司 64.38% 41.6894 4.67% 

国检集团 中央国有企业 中国建筑材料科学研究总院有限公司 64.38% 61.7359 0.20% 

中国一重 中央国有企业 中国一重集团有限公司 63.88% 186.5317 77.69% 

中国通号 中央国有企业 中国铁路通信信号集团有限公司 62.42% 409.9487 0.35% 

中信重工 中央国有企业 中国中信有限公司 60.49% 153.6154 19.78% 

金鹰重工 中央国有企业 中国铁路武汉局集团有限公司 60.00% 50.2400 0.51% 

昆船智能 中央国有企业 昆明船舶设备集团有限公司 60.00% 49.4160 38.08% 

中纺标 中央国有企业 中国纺织科学研究院有限公司 58.42% 36.4064 99.85% 

天玛智控 中央国有企业 天地科技股份有限公司 56.54% 103.7035 1.27% 

天地科技 中央国有企业 中国煤炭科工集团有限公司 55.54% 230.9333 11.51% 

哈铁科技 中央国有企业 中国铁路哈尔滨局集团有限公司 54.42% 44.7360 16.93% 

中金辐照 中央国有企业 中国黄金集团有限公司 54.20% 39.6003 2.06% 

中国中车 中央国有企业 中国中车集团有限公司 50.83% 1,445.4757 6.69% 

国机精工 中央国有企业 中国机械工业集团有限公司 49.60% 50.7435 0.55% 

中铁工业 中央国有企业 中国中铁股份有限公司 49.13% 158.6188 0.41% 

中邮科技 中央国有企业 中邮资本管理有限公司 48.88% 33.0752 9.80% 

一拖股份 中央国有企业 中国一拖集团有限公司 48.81% 115.4527 3.55% 

中机认检 中央国有企业 中国机械科学研究总院集团有限公司 48.57% 69.1821 10.81% 

石化机械 中央国有企业 中国石油化工集团有限公司 47.79% 69.7637 15.45% 

北矿科技 中央国有企业 矿冶科技集团有限公司 47.53% 27.1215 10.95% 

中国电研 中央国有企业 中国机械工业集团有限公司 47.33% 68.4819 0.20% 

国机重装 中央国有企业 中国机械工业集团有限公司 47.15% 191.1592 0.23% 

航天工程 中央国有企业 中国运载火箭技术研究院 45.98% 67.9099 9.74% 

中国船舶 中央国有企业 中国船舶工业集团有限公司 44.47% 1,313.1051 21.50% 

西高院 中央国有企业 中国西电电气股份有限公司 44.44% 47.7085 1.35% 
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克劳斯 中央国有企业 中国化工科学研究院有限公司 43.14% 31.7258  

金自天正 中央国有企业 冶金自动化研究设计院有限公司 42.95% 28.3582 67.85% 

沈阳机床 中央国有企业 中国通用技术(集团)控股有限责任公司 42.90% 127.8078  

时代电气 中央国有企业 中车株洲电力机车研究所有限公司 41.73% 385.5759 0.43% 

国机通用 中央国有企业 合肥通用机械研究院有限公司 36.82% 18.8006 89.96% 

中国铁物 中央国有企业 中铁物总控股股份有限公司 36.60% 154.8891 73.61% 

锐科激光 中央国有企业 中国航天三江集团有限公司 33.70% 117.5959 35.80% 

晋西车轴 中央国有企业 晋西工业集团有限责任公司 30.79% 46.3945 80.52% 

哈焊华通 中央国有企业 常州恒通投资发展有限公司 28.89% 29.0538 6.44% 

银宝山新 中央国有企业 邦信资产管理有限公司 27.49% 64.8260   

北方股份 中央国有企业 内蒙古北方重工业集团有限公司 27.26% 28.1860 0.15% 

铁科轨道 中央国有企业 中国铁道科学研究院集团有限公司 26.25% 50.8339 2.91% 

神州高铁 中央国有企业 中国国投高新产业投资有限公司 26.23% 60.3036  

机器人 中央国有企业 沈阳中科天盛自动化技术有限公司 25.43% 154.7112 28.18% 

东方中科 中央国有企业 东方科仪控股集团有限公司 25.35% 79.9713 8.62% 

蓝科高新 中央国有企业 国机资产管理有限公司 22.04% 24.0370   

理工光科 中央国有企业 武汉光谷烽火科技创业投资有限公司 19.85% 20.5452 50.41% 

中船科技 中央国有企业 中国船舶工业集团有限公司 18.27% 239.5370 56.44% 

北化股份 中央国有企业 山西新华防护器材有限责任公司 18.06% 39.6403 94.02% 

振华重工 中央国有企业 中交集团(香港)控股有限公司 17.40% 129.5901 0.41% 

振华 B 股 中央国有企业 中交集团(香港)控股有限公司 17.40% 18.2385 1.72% 

鲁信创投 地方国有企业 山东省鲁信投资控股集团有限公司 69.57% 83.96  22.01% 

国缆检测 地方国有企业 上海电缆研究所有限公司 63.75% 34.29  66.67% 

大连重工 地方国有企业 大连重工装备集团有限公司 62.18% 78.61  0.20% 

天纺标 地方国有企业 天津天纺投资控股有限公司 60.07% 20.35  94.24% 

广日股份 地方国有企业 广州智能装备产业集团有限公司 56.56% 58.73  36.51% 

陕鼓动力 地方国有企业 陕西鼓风机(集团)有限公司 56.13% 125.22  1.01% 

太原重工 地方国有企业 太原重型机械集团有限公司 48.22% 74.72  21.80% 

上海机电 地方国有企业 上海电气集团股份有限公司 48.02% 106.51  1.32% 

机电 B 股 地方国有企业 上海电气集团股份有限公司 48.02% 14.99  6.29% 

密封科技 地方国有企业 烟台铭祥控股有限公司 47.93% 25.36  15.59% 

宝色股份 地方国有企业 宝钛集团有限公司 47.70% 40.03  10.14% 

杭齿前进 地方国有企业 杭州萧山产业发展集团有限公司 45.01% 32.92  0.20% 

厦工股份 地方国有企业 厦门海翼集团有限公司 43.17% 51.98  31.97% 

苏轴股份 地方国有企业 创元科技股份有限公司 42.79% 22.39  95.53% 

标准股份 地方国有企业 中国标准工业集团有限公司 42.77% 17.82   

兰石重装 地方国有企业 兰州兰石集团有限公司 41.19% 68.32  0.42% 

安徽合力 地方国有企业 安徽叉车集团有限责任公司 38.97% 136.20  24.44% 

龙溪股份 地方国有企业 漳州市九龙江集团有限公司 37.85% 37.60  31.83% 

亿利达 地方国有企业 浙江省浙商资产管理股份有限公司 37.11% 31.88  55.98% 

广电计量 地方国有企业 广州无线电集团有限公司 36.72% 69.49  0.20% 

宝塔实业 地方国有企业 宝塔石化集团有限公司 34.99% 52.04   

秦川机床 地方国有企业 陕西法士特汽车传动集团有限责任公司 34.30% 82.51  85.88% 

大西洋 地方国有企业 四川大西洋集团有限责任公司 33.37% 33.66  44.57% 

苏常柴 A 地方国有企业 常州投资集团有限公司 32.26% 36.90  56.78% 

苏常柴 B 地方国有企业 常州投资集团有限公司 32.26% 40.62  47.25% 
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潍柴重机 地方国有企业 潍柴控股集团有限公司 30.59% 29.19  1.83% 

国瑞科技 地方国有企业 浙江省二轻集团有限责任公司 30.24% 27.16  74.96% 

冀东装备 地方国有企业 冀东发展集团有限责任公司 30.00% 17.73  16.13% 

山东章鼓 地方国有企业 济南市章丘区公有资产经营有限公司 29.81% 27.11  20.39% 

博深股份 地方国有企业 

山东铁投私募基金管理有限公司-铁投(济南)

股权投资基金合伙企业(有限合伙) 29.78% 36.34  27.79% 

建设机械 地方国有企业 陕西煤业化工集团有限责任公司 29.58% 40.10   

山东墨龙 地方国有企业 寿光墨龙控股有限公司 29.53% 25.50   

宁波精达 地方国有企业 宁波成形控股有限公司 29.45% 30.74  0.20% 

东杰智能 地方国有企业 淄博匠图恒松控股有限公司 29.37% 22.29   

恒润股份 地方国有企业 济宁城投控股集团有限公司 29.00% 83.54  86.51% 

赛福天 地方国有企业 苏州吴中融泰控股有限公司 28.91% 25.52   

中南文化 地方国有企业 江阴澄邦企业管理发展中心(有限合伙) 28.84% 50.23  62.78% 

赢合科技 地方国有企业 上海电气集团股份有限公司 28.39% 113.67  0.61% 

融发核电 地方国有企业 青岛军民融合发展集团有限公司 27.00% 90.10  0.92% 

柳工 地方国有企业 广西柳工集团有限公司 25.92% 130.34  70.18% 

南风股份 地方国有企业 广东南海控股集团有限公司 25.71% 25.25  56.31% 

山推股份 地方国有企业 山东重工集团有限公司 24.28% 73.39   

天桥起重 地方国有企业 株洲市国有资产投资控股集团有限公司 24.08% 43.21  99.39% 

物产金轮 地方国有企业 物产中大元通实业集团有限公司 23.61% 27.31  30.74% 

贵绳股份 地方国有企业 贵州钢绳(集团)有限责任公司 23.46% 32.87  50.71% 

正业科技 地方国有企业 景德镇合盛产业投资发展有限公司 22.09% 25.29   

中金环境 地方国有企业 无锡市市政公用产业集团有限公司 21.57% 52.28  5.38% 

润邦股份 地方国有企业 广州工业投资控股集团有限公司 21.26% 40.87  74.85% 

徐工机械 地方国有企业 徐州工程机械集团有限公司 20.83% 642.80  67.24% 

福能东方 地方国有企业 佛山市投资控股集团有限公司 20.78% 30.12   

*ST 中捷 地方国有企业 玉环市恒捷创业投资合伙企业(有限合伙) 18.84% 24.95   

金明精机 地方国有企业 马镇鑫 16.85% 20.78   

埃夫特-U 地方国有企业 芜湖远宏工业机器人投资有限公司 16.10% 46.02   

新筑股份 地方国有企业 四川发展轨道交通产业投资有限公司 15.90% 33.61   

*ST 天沃 地方国有企业 上海电气控股集团有限公司 15.42% 35.90   

安控科技 地方国有企业 宜宾市叙州区创益产业投资有限公司 15.12% 34.44   

山河智能 地方国有企业 广州万力投资控股有限公司 13.94% 73.17   

黄河旋风 地方国有企业 许昌市国有产业投资有限公司 9.36% 44.85   
 

数据来源：Wind，华福证券研究所 

以股息率和估值分位数为标准筛选分红力度强但低估值的企业。央企中，从股息

率角度来看，处于前列的公司分别为徐工机械、机电 B 股、陕鼓动力、上海机电、中

国通号、中国中车、天地科技、宁波精达、中金辐照、铁建重工。从估值角度来看，

处于历史估值低位的代表公司有北方股份、宁波精达、中国电研、国检集团、广电计

量、杭齿前进、大连重工、国机重装、中国通号、中铁工业。 
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图表 2：股息率角度看国企上市公司 

证券简称 公司属性 第一大股东 
第一大股东持股比

例 
总市值 

股息率

（2022） 

徐工机械 地方国有企业 徐州工程机械集团有限公司 20.83% 642.80 6.70% 

机电 B 股 地方国有企业 上海电气集团股份有限公司 48.02% 14.99 6.51% 

陕鼓动力 地方国有企业 陕西鼓风机(集团)有限公司 56.13% 125.22 4.50% 

上海机电 地方国有企业 上海电气集团股份有限公司 48.02% 106.51 3.65% 

中国通号 中央国有企业 中国铁路通信信号集团有限公司 62.42% 409.9487 3.62% 

中国中车 中央国有企业 中国中车集团有限公司 50.83% 1,445.4757 3.53% 

天地科技 中央国有企业 中国煤炭科工集团有限公司 55.54% 230.9333 3.46% 

宁波精达 地方国有企业 宁波成形控股有限公司 29.45% 30.74 3.05% 

中金辐照 中央国有企业 中国黄金集团有限公司 54.20% 39.6003 2.90% 

铁建重工 中央国有企业 中国铁建股份有限公司 71.93% 201.0728 2.59% 

广日股份 地方国有企业 广州智能装备产业集团有限公司 56.56% 58.73 2.50% 

安徽合力 地方国有企业 安徽叉车集团有限责任公司 38.97% 136.20 2.14% 

中国电研 中央国有企业 中国机械工业集团有限公司 47.33% 68.4819 2.14% 

鲁信创投 地方国有企业 山东省鲁信投资控股集团有限公司 69.57% 83.96 2.03% 

中铁工业 中央国有企业 中国中铁股份有限公司 49.13% 158.6188 1.91% 

国机精工 中央国有企业 中国机械工业集团有限公司 49.60% 50.7435 1.71% 

潍柴重机 地方国有企业 潍柴控股集团有限公司 30.59% 29.19 1.63% 

一拖股份 中央国有企业 中国一拖集团有限公司 48.81% 115.4527 1.62% 

时代电气 中央国有企业 中车株洲电力机车研究所有限公司 41.73% 385.5759 1.52% 

国检集团 中央国有企业 中国建筑材料科学研究总院有限公司 64.38% 61.7359 1.50% 

柳工 地方国有企业 广西柳工集团有限公司 25.92% 130.34 1.44% 

苏轴股份 地方国有企业 创元科技股份有限公司 42.79% 22.39 1.42% 

山推股份 地方国有企业 山东重工集团有限公司 24.28% 73.39 1.41% 

铁科轨道 中央国有企业 中国铁道科学研究院集团有限公司 26.25% 50.8339 1.22% 

赢合科技 地方国有企业 上海电气集团股份有限公司 28.39% 113.67 1.20% 

北方股份 中央国有企业 内蒙古北方重工业集团有限公司 27.26% 28.1860 1.19% 

广电计量 地方国有企业 广州无线电集团有限公司 36.72% 69.49 1.18% 

天纺标 地方国有企业 天津天纺投资控股有限公司 60.07% 20.35 1.14% 

钢研纳克 中央国有企业 中国钢研科技集团有限公司 64.38% 41.6894 1.14% 

润邦股份 地方国有企业 广州工业投资控股集团有限公司 21.26% 40.87 1.11% 
 

数据来源：wind，华福证券研究所 
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图表 3：估值角度看国企上市公司 

证券简称 公司属性 第一大股东 
第一大股东持

股比例 
总市值 

股息率

（2022） 

市盈率分位数

（2020 至今） 

北方股份 中央国有企业 内蒙古北方重工业集团有限公司 27.26% 28.19 1.19% 0.15% 

宁波精达 地方国有企业 宁波成形控股有限公司 29.45% 30.74 3.05% 0.20% 

中国电研 中央国有企业 中国机械工业集团有限公司 47.33% 68.48 2.14% 0.20% 

国检集团 中央国有企业 中国建筑材料科学研究总院有限公司 64.38% 61.74 1.50% 0.20% 

广电计量 地方国有企业 广州无线电集团有限公司 36.72% 69.49 1.18% 0.20% 

杭齿前进 地方国有企业 杭州萧山产业发展集团有限公司 45.01% 32.92 0.83% 0.20% 

大连重工 地方国有企业 大连重工装备集团有限公司 62.18% 78.61 0.71% 0.20% 

国机重装 中央国有企业 中国机械工业集团有限公司 47.15% 191.16 0.00% 0.23% 

中国通号 中央国有企业 中国铁路通信信号集团有限公司 62.42% 409.95 3.62% 0.35% 

中铁工业 中央国有企业 中国中铁股份有限公司 49.13% 158.62 1.91% 0.41% 

振华重工 中央国有企业 中交集团(香港)控股有限公司 17.40% 129.59 0.00% 0.41% 

兰石重装 地方国有企业 兰州兰石集团有限公司 41.19% 68.32 0.00% 0.42% 

时代电气 中央国有企业 中车株洲电力机车研究所有限公司 41.73% 385.58 1.52% 0.43% 

山推股份 地方国有企业 山东重工集团有限公司 24.28% 73.39 1.41% 0.46% 

金鹰重工 中央国有企业 中国铁路武汉局集团有限公司 60.00% 50.24 0.49% 0.51% 

国机精工 中央国有企业 中国机械工业集团有限公司 49.60% 50.74 1.71% 0.55% 

赢合科技 地方国有企业 上海电气集团股份有限公司 28.39% 113.67 1.20% 0.61% 

融发核电 地方国有企业 青岛军民融合发展集团有限公司 27.00% 90.10 0.00% 0.92% 

陕鼓动力 地方国有企业 陕西鼓风机(集团)有限公司 56.13% 125.22 4.50% 1.01% 

天玛智控 中央国有企业 天地科技股份有限公司 56.54% 103.70 0.00% 1.27% 

上海机电 地方国有企业 上海电气集团股份有限公司 48.02% 106.51 3.65% 1.32% 

西高院 中央国有企业 中国西电电气股份有限公司 44.44% 47.71 0.00% 1.35% 

振华 B 股 中央国有企业 中交集团(香港)控股有限公司 17.40% 18.24 0.00% 1.72% 

潍柴重机 地方国有企业 潍柴控股集团有限公司 30.59% 29.19 1.63% 1.83% 

中金辐照 中央国有企业 中国黄金集团有限公司 54.20% 39.60 2.90% 2.06% 

铁科轨道 中央国有企业 中国铁道科学研究院集团有限公司 26.25% 50.83 1.22% 2.91% 

一拖股份 中央国有企业 中国一拖集团有限公司 48.81% 115.45 1.62% 3.55% 

钢研纳克 中央国有企业 中国钢研科技集团有限公司 64.38% 41.69 1.14% 4.67% 

中金环境 地方国有企业 无锡市市政公用产业集团有限公司 21.57% 52.28 0.00% 5.38% 

机电 B 股 地方国有企业 上海电气集团股份有限公司 48.02% 14.99 6.51% 6.29% 
 

数据来源：wind，华福证券研究所 
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2 本周机械设备行情回顾 

本周机械设备行情有所回调。本周申万机械设备行业指数下跌 0.68%，同期创

业板指数下跌 1.92%，上证综合指数上涨 2.75%，深证综合指数下跌 0.28%，中

小板指下跌 1.28%，万得全 A 上涨 0.52%，机械设备行业指数和主要指数涨跌出

现分化。从行业比较来看，本周机械设备指数涨跌幅在 31 个申万一级行业中位列

第 23 名。 

图表 4：本周机械设备行情与市场主要指数对比 

 本周涨跌幅% 机械设备行业相对涨跌幅（%） 

创业板指数  -1.92   1.24  

上证综合指数  2.75   -3.43  

深证综合指数  -0.28   -0.40  

中小板指数  -1.28   0.60  

万得全 A  0.52   -1.20  

机械设备（申万）  -0.68   -    

数据来源：wind，华福证券研究所 

图表 5：本周 A股各行业行情对比（%） 

 

数据来源：wind，华福证券研究所 

机械设备各细分板块整体出现较大分化。细分板块中，工程机械板块本周上涨

2.26%，自动化设备板块本周下跌 0.24%，通用设备板块本周下跌 3.06%，轨交设

备板块本周上涨 4.36%，专用设备板块本周下跌 1.42%。 
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图表 6：本周子板块涨跌幅（%） 

 

数据来源：wind，华福证券研究所 

本周机械设备块涨幅前 10的个股为：中纺标、天纺标、中机认检、中邮科技、

铁大科技、森远股份、富瑞特装、拓山重工、铁科轨道、中金辐照。 

本周机械设备块跌幅前 10 的个股为：金太阳、泰禾智能、迪威尔、杰普特、

恒进感应、蓝盾光电、兆威机电、威博液压、瑞星股份、德新科技。 

图表 7：本周涨跌前 10机械个股 

本周涨幅前十个股 涨跌幅 本周跌前十个股 涨跌幅 

中纺标 77.13% 金太阳 -22.97% 

天纺标 43.96% 泰禾智能 -17.88% 

中机认检 38.68% 迪威尔 -17.05% 

中邮科技 18.74% 杰普特 -15.33% 

铁大科技 17.87% 恒进感应 -15.21% 

森远股份 12.75% 蓝盾光电 -14.82% 

富瑞特装 12.62% 兆威机电 -14.72% 

拓山重工 12.54% 威博液压 -14.65% 

铁科轨道 12.11% 瑞星股份 -14.43% 

中金辐照 11.49% 德新科技 -14.35% 

数据来源：wind，华福证券研究所 
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3 本周重点公司公告 

【均普智能 688306.SH】 

公司全资子公司 PIA Automation Austria GmbH 于近日与德国某全球头部车

企奥地利斯太尔工厂签署了电驱装配线项目供货合同，合同金额约为 4-5 亿元人民

币。本合同为公司日常经营性合同，将进一步巩固公司在新能源智能汽车电驱装配

市场的领先地位，有利于提升公司的持续盈利能力和核心竞争力，对公司业务发展

及经营业绩将产生积极的影响。根据项目终验情况，预计将会在未来三年对公司主

营业务市场影响力及经营业绩产生积极的影响。 

 

【咸亨国际 605056.SH】 

“高盛亚洲战略主动减持及咸亨国际科技股份有限公司实施 2022年限制性股

票激励计划（包括授予和回购注销限制性股票）导致公司总股本增加，导致股东持

股比例被动稀释，不触及要约收购，不会使公司控股股东及实际控制人发生变化。。 

【铁建重工 688425.SH】 

公布 2023 年 1-12 月重大合同签约中标项目，其中四季度隧道掘进机业务有

广州南联络线泥水平衡盾构机合同、引江补汉敞开式 TBM 合同 1、引江补汉敞开

式 TBM 合同 2、引江补汉双模式 TBM 合同，合同金额分别为 32,200、22,644.5、

22,417.5 和 21,274 万元，特种专业装备和轨道交通设备业务也分别中标若干项目，

共计合同金额合计人民币 208,254.59 万元，约占本公司 2022 年营业收入的 

20.62%。 

【真兰仪表 301303.SZ】 

为巩固业务发展，上海真兰仪表科技股份有限公司与长春天然气集团有限公司

的全资子公司长春亨泰安全服务发展有限公司达成战略合作，双方签署《投资合作

协议》，拟共同出资 5,000 万元，设立长春兰泰智能科技有限公司，真兰仪表持有

长春兰泰 60%的股权。公司本次对外投资设立合资公司是为了与长天集团达成战

略合作，综合利用真兰仪表及长天集团各方的优势和资源，生产和销售燃气表、流

量计、波纹管等产品，进一步拓展对长天集团燃气业务的产品服务，提升各项服务

支持能力，着眼于各方长远和稳健地发展，有助于公司战略目标与经营计划的实施

与达成。  



                                                               丨公司名称 

 

诚信专业  发现价值                                     11                            请务必阅读报告末页的重要声明 

行业定期研究|机械设备 

4 本周行业重点新闻 

【红海航道危机冲击影响持续扩大】 

船舶交易商 Xclusiv 在其最新周报中表示，欧佩克预计在中国经济走强的推动

下，2024 年全球石油需求将增加 225 万桶/日，2025 年进一步增加 180 万桶/日。

预计以美国、加拿大、圭亚那和巴西为首的非欧佩克成员国的石油产量增速将更加

平缓，2024 年增加 134 万桶/日，2025 年增加 127 万桶/日。欧佩克预计，2024 年

其原油需求将达到 2849 万桶/日，2025 年将达到 2896 万桶/日，超过其 2023 年

12 月 2670 万桶/日的产量。 

【因时机器人年销破万台，拆解微型伺服电缸“开创者”的技术内核与应用实

力】 

人形机器人各结构对高集成度、轻量化、高精度灵巧作业的需求愈加强烈，技

术攻坚与方案创新迫在眉睫。作为微型伺服电缸的开创者，北京因时机器人科技有

限公司基于微型伺服电缸产品，也逐渐由单一产品拓展至包含微型伺服电缸、机器

人末端执行器（伺服电动夹爪、仿人五指灵巧手）在内的产品矩阵。2023 年，因

时机器人的微型伺服电缸年度销量正式突破一万台。 

【《广东省培育新能源战略性新兴产业集群行动计划（2023-2025年）》正式发

布】 

《行动计划》明确了到 2025 年的工作目标，其中多处涉及氢能：一是扩大产

业规模，到 2025 年，实现供氢能力超 10 万吨的目标。二是提升创新能力，在氢

燃料电池等领域建成一批重点实验室、工程研究中心、产业创新中心、企业技术中

心等国家级和省级创新平台，培育一批具有国际先进水平的创新型龙头企业，形成

一批国内领先、具有国际竞争力的核心技术和自主品牌，推动广东成为国内新能源

示范区、产业技术和商业模式创新区。三是完善基础设施，到 2025 年累计建成加

氢站超 200 座，基本建成适应珠三角、辐射周边的充电、加氢设施体系。 

【光投影纳米级金属 3D打印工艺，速度提升 480倍，成本降低 35倍】 

2024 年 1 月 23 日，南极熊获悉，来自佐治亚理工学院的研究人员开创了一

种新型纳米级金属 3D 打印技术，该技术在速度和经济性方面都超越了当前的方

法。它引入了一种可扩展的解决方案，能够给受昂贵成本限制的传统应用领域带来

新的突破，实现了金属纳米结构的打印技术，其速度比传统方法快 480 倍，成本
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低 35 倍。 

【CME观测：1月挖掘机国内销量 5700台左右】 

CME 预估 2024 年 1 月挖掘机（含出口）销量 11200 台左右，同比增长 7%

左右，环比改善。分市场来看：国内市场预估销量 5700 台，同比增长 66%左右，

国内市场连续 2 个月实现正增长。国内市场恢复增长主要原因系同期春节、标准切

换和新冠疫情放开等因素叠加导致同期基数较低等因素影响。出口市场预估销量

5500 台，同比下降 21%左右，降幅基本持平。出口自 2023 年下半年以来，阶段

性承压原因主要是同期高基数、国产品牌海外渠道补库存结束、海外产能逐步恢复、

海外部分地区景气度下行等。 
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5 重点数据跟踪 

 

 

图表 8：我国 PMI变化情况（%）  图表 9：我国固定资产投资同比情况（%） 

 

 

 
数据来源：Wind，华福证券研究所  数据来源： Wind，华福证券研究所 

图表 10：环渤海动力煤综合平均价格指数  图表 11：一揽子原油价值变动情况（美元/桶） 

 

 

 

数据来源： Wind，华福证券研究所  数据来源： Wind，华福证券研究所 

图表 12：我国挖掘机产量及同比情况（台，%）  图表 13：我国工业机器人产量及同比情况（台，%） 

 

 

 
数据来源： Wind，华福证券研究所  数据来源： Wind，华福证券研究所 
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6 风险提示 

宏观经济增速不及预期、原材料价格大幅波动、产业竞争加剧、新技术发展不

及预期。  

  

图表 14：我国切削机床产量及同比情况（台，%）  图表 15： 我国成形机床产量及同比情况（台，%） 

 

 

 

数据来源： Wind，华福证券研究所  数据来源： Wind，华福证券研究所 
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